*Aug. super  
Psal. 130.  
circa illud,  
Sicut abla-  
tus est,  
& quod  
principium  
auctoritatis  
lib. Sentent.  
Proferri c.  
262.  
Cap. 5. in fin.  
1. Pet. 4. \**

*In serm. de  
Fide, &c.  
3. in fer. 5.  
Cœna Dom.*

*Ambros. in lib. de Incarnatione. Dom. Sacr. c.s. in principio. Psalm. 18. Ibidem paulo inferius.*

ram naturam passus est, secundum alteram impassibilis. Vnde Ambrosius, Generalis ista est Fides; quia Christus est Dei Filius, & natus de Virgine, quem quasi gigantem Propheta describit: eo quod biformis geminaque naturae unus sit, consors diuinitatis, & corporis. Idem ergo patiebatur, & non patiebatur, moriebatur, & non moriebatur, sepeliebatur, & non sepeliebatur, resurgebat, & non resurgebat. Resurgebat secundum carnem, quæ mortua fuerat, non secundum Verbum, quod apud Deum semper manebat.

### Q V E S T I O V N I C A.

*Utrum corpus Christi fuisset putrefactum, si resurrectio non fuisset accelerata?*

*Alenf. 3. p. q. 20. m. 1. D. Thom. 3. p. q. 51. art. 3. Richard. hic art. 2. quest. 1. 2. Henric. quodl. 12. q. 12. Durand. hic quest. 2. Rubion q. 2. art. 1. Suar. 3. p. q. 51. art. 3.*

1.

I R C A istam vigesimam primam distinctionem, in qua Magister agit de statu Christi in morte, & de consequentibus corpus Christi post separationem animæ, quæritur unum, Vtrum scilicet corpus Christi fuisset putrefactum, si resurrectio non fuisset accelerata? Quod sic: Natura non incipit motum, quem terminare non potest, 2. Met. & 6. Phys. in fine terminus autem corruptionis mixti viuentis est putrefactio secundum Philosoph. 4. Met. sed natura incipit illam in separatione animæ à corpore: illa enim separatio est inchoatio ad putrefactionem, & resolutionem in elementa, sicut patet in aliis hominibus: ergo videtur quod corpus fuisset putrefactum, si resurrectio non fuisset accelerata.

*Arg. 1.  
Text. 8.  
Text. 91.  
Text. 3.*

Præterea, Christus assumpsit passiones naturæ viuentis, secundum Damasc. lib. 3. c. 20. Psalm. 15. c. 66. Totum hominem, & omnia que sunt hominis assumpsit, prater peccatum, scilicet esuriem, sitiem, laborem, dolorem, lacrymas, corruptionem mortis, agoniam, timorem, & talia, que viuenter saliter insunt homini: omnia enim assumpsit, ut omnia sanctificaret. Hæc ille: igitur per eandem rationem assumpsit passiones naturæ mortuæ, quæ naturaliter omnibus insunt; talis passio est putrefactio, & resolutio: ergo.

Contrà, in Psalm. Non dabu Sancuum tuum videre corruptionem.

### S C H O L I V M.

*Sententia Henrici, duo dicit. Primum, corpus Christi fuisset corruptum secundum causas inferiores; harum tamen actionem corruptiunam in ipsum, Deus ab eterno voluit impedire. Secundum, corpus Christi fuit preservatum antiquo miraculo, quo fuit unitum Verbo, non novo superaddito. Primum approbat Doctor. Secundum impugnat. Primo, quia unio ad Verbum non fecit corpus viuum incorruptibile: ergo nec mortuum. Secundo, alioquin & passio debite approximat, novo miraculo impeditur actio. Tertio, ex unione sanguinis non impeditur naturalis alteratio ad generationem carnis, nisi novo miraculo: ergo idem in processu corruptiuno, ex unione non impediuntur actiones corruptiæ, nisi novo miraculo. Quartò, diuinitas ex unione non impediuit fluxum corporis per sudores, & labores, sine novo miraculo: ergo nec resolutionem corporis mortui.*

*Vide Diuin Thom. 3. p. q. 51. art. 3. & Varr. dist. present. & D. Bonau.*

*Corpus Christi habuit causam intrinsecam corruptiæ.*

A D questionem illam respondet Henricus quodl. 12. quest. 12. quod aliquid est futurum quoad causas naturales, si non prohiberentur, sed dimitterentur suæ causalitati, quod tamen non est futurum, nec euenire poterit propter causam superiorum prohibentem causas naturales inferiores suam causalitatem exercere. Et ideo simpliciter illud dicendum est esse futurum, quod est futurum secundum causam superiorē vinecentem: non autem quod esset futurum secundum causas inferiores, si suæ causalitati relinquerentur. Exemplum de hoc ponitur Isaïæ 38. de Ezechia, cui Isaïas nunciauit mortem, & mortuus fuisset naturaliter secundum causas inferiores: sed tamen Deus ab æterno vidit orationem suam, & deuotionem, & lacrymas: ideo prohibuit causalitatem causarum inferiorum, & ultra terminum naturalem addidit sibi quindecim annos, ut patet ubi suprà. Sic dicunt in proposito, & totum bene usque huc, quod corpus Christi in morte fuisset putrefactum, quantum est ex parte causarum inferiorum naturalium, si non fuissent

fuissent prohibitæ : quia habuit causam intrinsecam resolutionis, scilicet calorem, & humorem, & extrinsecam sicut alia corpora, scilicet calorem, frigus, & alia : quarum causalitatem prohibuit Deus, & prohibuisset, etiamsi corpus illud non fuisset vivificatum, usque ad generalem resurrectionem.

Et quia illud dicendum est esse simpliciter futurum, quod futurum est secundum causas superiores, vincentes causalitatem inferiorum causarum quantum in eis esset; idèo simpliciter dicendum est, quod illud corpus nunquam fuisset putrefactum : & secundum illam viam tenendum est, & verè, quod etiam illa sunt simpliciter possibilia, quæ sunt possibilia secundum causam superiorum, non autem quæ secundum inferiorem, nisi secundum quid: usque hoc benè dictum est.

Sed ultrà, quomodo fuisset corpus illud præseruatum à corruptione, & resolutione in elementa? Dicit, quod per miraculum, non quidem nouum, sed antiquum: quo scilicet illud corpus Christi fuit unum primò Verbo indissolubiliter, secundum Damascenum lib. 3. cap. 3. vel 49. secundum aliam quotationem.

Contrà, probo <sup>a</sup> quod hoc fuit novo miraculo: quia naturaliter actiuo approximato naturaliter passiuo, non impeditis per causam supernaturalem impedientem, actiuum naturaliter agit in passiuo, & passiuum naturaliter patitur; & si impeditatur eius actio per causam supernaturalem, hoc erit per miraculum nouum, sicut patet de igne trium puerorum in Daniele: sed corpus Christi in morte fuit naturaliter passibile, & resoluble, quia non fuit gloriosum; constat: nec illa vnguenta, scilicet myrræ, & aloës prohibuerint semper resolutionem, quin aliquando alteratio fuisset inchoata, & terminata, licet non ita citò, sicut si non fuisset corpus illud unum: & habuisset sibi approximatum actiuum naturale intrinsecum, & extrinsecum non impeditum per aliam causam naturalem: igitur si corpus illud non fuisset aliquando resolutum, hoc fuisset novo miraculo.

Sed dices, quod argumentum benè probat, quod per miraculum; sed non per nouum.

Contrà <sup>b</sup>, Verbum antiquo miraculo, quo primò sibi vniuit corpus illud, non impediuit passionem corporis sui animati, quia stante illo miraculo, corpus illud patitur clavationem, lanceationem, & mortem: imò si impediuerit illius passibilitatem, ex quo corpus erat passibile, hoc fuisset necessariò novo miraculo, ex quo per antiquum non fuit prohibitum: ergo eodem modo si prohibuisset, sicut prohibuit resolutionem corporis sui ex quo fuit resolubile, hoc fuit novo miraculo, non antiquo.

Præterea <sup>c</sup>, duplex est processus naturæ: unus, quo ab imperfecto tendit, & proficit in perfectum, & hæc est via generationis: alijs, quo à perfecto deficit, & tendit in imperfectum, & hæc est via corruptionis. In primo processu, patet quod in seminaliter generatis natura incipit à semine, & alterando inducit sanguinem, & ultrà per alterationes ducit sanguinem in carnem, & ossa, & hæc in organizationem, & figuram conuenientem animæ. Si ergo Verbum vniuisset sibi naturam, ita quod natura habuisset cursus suum, scilicet quod primò vniuisset sibi sanguinem, & mediante sanguine successivè carnem, & mediante carne carnem organizatam: si sic fecisset; tunc non impediuerit cursus naturæ successivum, nisi per nouum miraculum, aliud ab illo, quo primò vniuit sibi sanguinem: quia illo stante potuit natura habere cursus suum; idèo si cursus impediatur, hoc esset necessariò novo miraculo. Eodem modo oportet dicere de processu naturali defectivo; quia non obstante primo miraculo, quo corpus fuit unum Verbo, fuisset corpus naturaliter putrefactum, nisi alio miraculo fuisset præseruatum.

Præterea <sup>d</sup>, Diuinitas in carne viua non prohibuisset fluxum carnis per sudores, & labores, non obstante primâ vniione, nisi fecisset nouum miraculum: igitur nec resolutionem corporis mortui, nisi novo miraculo.

Nec dictum Damasceni facit pro eo: non enim loquitur de vniione corporis ad suppositum; sed de vniione duarum naturarum in supposito: quod expressè patet per verba sua: dicit enim sic in translatione Linco. *Inconuertibiliter, & inalterabiliter unita sibi inuicem naturæ, neque naturæ divina exente à propria simplicitate, neque utique humana vertente in diuinitatis naturam.* Illa igitur aduerbia inalterabiliter, & inconuertibiliter, non referuntur ad corpus, & suppositum; sed ad istas duas naturas; quia vult quod neutra versa est in aliam, sed manserunt distinctæ in supposito. Si enim referantur ad indepositionem naturæ à supposito, ita quod nunquam dimiserit quod assumpsit, & hoc per antiquum miraculum, tunc antiquo miraculo semper conservasset vniuem partium naturæ humanæ, scilicet animæ cum corpore: & si vñquam fuerit separata sicut fuerunt: tunc oportet dicere quod nouo miraculo fuit mortuus: ex quo enim antiquo miraculo, si non superuenisset aliud, semper fuissent partes inter se vnitæ, sicut

*Id simpliciter est futurum, quod de ale est secundum causas superiores.*

*3.*

*9. Metaph. cap. 10.*

*Cap. 3.  
Nullū vnguentū prohibet quin tandem corpus humānū corrumpatur.*

*4.  
Duplex processus naturæ.*

fuerunt in Verbo ; sequitur ex quo fuerunt separatae , quod hoc fuit nouo miraculo.

5.  
Resolutio  
questionis.  
At. e. 2. &  
13.  
*Exponitur  
Damascen.*

Tunc dico cum eo in primo, non autem in secundo : sed nouo miraculo fuit corpus præseruatum à putrefactione, ita quod aliâ volitione secundum rationem voluit corpus vniuersi Verbo, & aliâ corpus præseruari à resolutione, impediendo actiones causarum naturalium : & non ponitur aliud pro miraculo, nisi alia volitio secundum aliam, & aliam rationem respectu diuersorum obiectorum : & secundum illam viam plus valet ratio Beati Petri, quâ probauit corpus eius non esse putrefactum ; quia ita citò acceleravit resurrectionem.

Quantum autem ad depositionem pro verbo Damasc. dico quod Christus nunquam aliquam principalium partium depositus, sed semper utraque fuit sibi unita: in morte tamen, licet partes manerent unitæ Verbo, non tamen inter se; & secundum hoc potest dici depositisse, quod assumpit ; quia assumpit totam naturam unitam, & integratam ex partibus; & in morte talis natura non sic fuit unita, & integrata ex partibus, sicut erat quando fuit assumpta.

6.  
Ad arg. 1.  
Ad 2.

Ad primum principale dico quod maior est vera, si natura non prohiberetur à fortiori agente: sed Deus voluit inchoare motum illum per separationem animæ, quia consonabat effectui redemptionis ; non autem voluit illum terminari per putrefactionem corporis, quia talis putrefactio nullo modo nobis fuisse proficia, quia non meritoria.

Per idem ad secundum ; quia assumpit passiones naturæ viuentis, quia illis nobis meruit ; sed non naturæ mortuæ, cuiusmodi est putrefactio ; non quin posset putrefieri, si non prohiberetur per nouum miraculum : sed hoc prohibetur propter commodum nostrum ; quia putrefactio nihil nobis valueret, nec fuit decens, immo fuisse causa erroris, & incredulitatis resurrectionis eius.

Ad illud Psalmi in oppositum, *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* ; Verum est de facto, quia sicut voluntate æternâ voluit corpus illud uniti Verbo, quod fuit miraculum ; ita etiam voluit quod illud corpus inanimatum non putreficeret, etiam si resurrectione fuisse prolongata, & etiam ne in illo triduo inchoaretur. Benè enim fuisse ibi aliqua inchoatio resolutionis, non obstantibus illis vnguentis, nisi fuisse nouum miraculum. Ad Damascenum eodem modo dicendum est.

### C O M M E N T A R I V S.

1. a *Contra. Probo quod hoc fuit nouo miraculo.*  
Quare dicatur nouum miraculum.  
Hic Doctor contradicit Henrico, & intendit probare quod si corpus Christi non fuisse putrefactum, quod hoc fuisse alio miraculo, quo Verbum uniti sibi illud corpus. Pro cuius intelligentia est notandum, quod quando dicimus nouum miraculum factum à voluntate diuina, non dicimus nouam volitionem, cum sit impossibile aliquid de novo velle, sed quicquid voluit, ab æterno voluit, ita quod fuit ei simpliciter impossibile aliquid velle ex tempore, vt probat Doctor in 1. dist. 43. Nec si sileter dicunt nouum miraculum propter nouum respectum voluntatis diuinæ, ita quod voluntas diuina causet ex tempore nouum respectum, sive in se, sive in volito : hoc est enim impossibile apud Doctorem, vt patet in 2. dist. 1. q. 2. & sicut intellectus diuinus non potest ex tempore causare nouum respectum rationis, vt patet à Doctore in 1. dist. 3. o. & 39. ita voluntas diuina non posset causare nouum respectum, quia eadem ratio est de voluntate diuina, sicut de intellectu, vt patet ex trigesima distinctione primi. Nec dicunt nouum miraculum propter nouam terminationem, sive nouum transitum ; quia velle diuinum non terminatur ad aliquid de novo, quia hoc non posset esse, nisi volendo aliquid, quod prius noluit, quod improbatum est in primo, dist. 39 & 45.

2. Dico ergo quod licet omnia miraculosæ facta sint ab æterno volunta, licet non pro æterno, tamen unum miraculum potest dici nouum per comparationem ad aliud, puta ad antiquum: diceretur ergo nouum miraculum, si aliquid fieret contra cur-

sum naturalium causarum, & contra illud quod natum est simpliciter fieri stante aliquo miraculo. Exemplum suprà patui dist. 16. positio quod beatitudo animæ Christi per miraculum diuinum non redundauerit in corpus Christi, stante illo miraculo, corpus Christi fuit passibile, & sic potuit comedere, & bibere, & pati alias passiones, quæ communiter natæ sunt inesse corpori passibili, ita quod omnia ista fierent illo miraculo, quo prohibuit beatitudinem redundantem in corpore, non tamen est credendum quod ista sint facta miraculosæ, immo dicuntur simpliciter facta in se ; quia corpus passibile ut passibile, natum est pati, à causis naturalibus approximatis, & non impeditis; dicuntur tamen miraculosæ fieri, quia concomitantur ad aliquid prius miraculosæ factum, scilicet ad passibilitatem corporis Christi, quod fuit passibile ex suspensione beatitudinis animæ in illud corpus, quæ fuit simpliciter miraculosa : stante ergo passibilitate corporis Christi, si illud corpus fuisse approximatum igni, naturaliter fuisse combustum, & si stante perfecta approximatione, corpus illud non fuisse combustum, hoc fuisse simpliciter nouo miraculo, & non miraculo illo, quo beatitudo animæ non redundauit in corpus, quia stante illo miraculo fuisse combustum : ergo si non fuisse combustum, hoc fuisse nouo miraculo. Hoc declarato, finaliter patere potest quomodo corpus Christi in sepulcro nouo miraculo non fuisse putrefactum, & non miraculo antiquo, quo Verbum uniti sibi illud corpus : & hoc probatur à Doctore ; quia naturaliter actiū approximato naturaliter passiuo non impeditis

ditis per causam naturalem impeditem, actuum naturaliter agit in passiuum, & passiuum naturaliter patitur, & si impeditur eius actio per causam supernaturalem, hoc erit per miraculum nouum; sed corpus Christi in morte fuit naturaliter passibile, & resoluble, quia non fuit gloriosum, nec illa vnguenta, scilicet myrræ, & aloës, prohibuerunt semper resolutionem, quin aliquando alteratio fuisset inchoata, & terminata.

**b. Contra.** Hic probat Doctor tribus rationibus, quod illud fuisset simpliciter nouum miraculum.

Pro maiori intelligentia est notandum, quod in incarnatione fuerint plura miracula, & ab æterno ordinata; quod enim Verbum vniuit sibi naturalam humanam in vnitate suppositi, hoc fuit simpliciter miraculum: & non intelligo quod terminate formaliter talem vunionem, sive dependentiam naturæ humanæ, sit miraculum; sed efficere illam vunionem, & effectiue facere illam naturalam dependere ad Verbum in vnitate personæ fuit miraculum, ut supra patuit dist. 1. queſt. 4.

Secundò, fuit miraculum quod in illo instanti, quo Verbum sibi vniuit naturalam humanam, anima Christi fuit simpliciter beata: non enim beatitudo animæ Christi necessariò sequebatur ad talem vunionem, quia stante tali vniione ad Verbum, potuit non frui Verbo, ut supra patuit, dist. 2. queſt. 1.

Tertiò, fuit miraculum quod illa beatitudo non redundaret in corpus, ut supra expositum est, dist. 16.

Aduerte etiam quod quando Verbum vniuit sibi naturalam humanam, vniuit eam sibi ut passibilem, ita quod ex tali vniione non erat nata sequi impassibilitas corporis, sicut ex beatitudine animæ: posito ergo quod Verbum vniuerit sibi corpus, & quod anima Christi non fuerit beata extali vniione, non erat nata sequi impassibilitas; imò stante illa vniione perfecta quod nullo miraculo factò circa eum sequebatur passibilitas corporis, sed non est sic de beatitudine animæ, quia stante tali beatitudine, & non factò alio miraculo circa eam, statim illud corpus ex ordinatione diuina fuisset impassibile. Si ergo fuit passibile, hoc fuit per miraculum circa beatitudinem animæ, quo illa beatitudo fuit suspensa, ne redundaret in corpus.

Dico ergo quod voluntas diuina miraculosè voluit naturam humanam vniiri Verbo, ad quam vniونem simpliciter nata erat sequi corruptio illius corporis; sed per aliud miraculum ab æterno ordinauit suspendere actionem causarum corrumpituarum circa illud corpus. & cum dicitur quod Verbum illud sibi vniuit indissolubiliter, dico quod vno illa absolute sumpta fuit miraculosa, & fuit ex determinatione diuinæ voluntatis indissolubilis, stante ratione corporis: sed quod corpus nunquam fuisset putrefactum, hoc non fuisset virtute illius vnionis, sed simpliciter fuisset nouum miraculum, sic, quod voluntas diuina in primo signo voluit corpus illud vniiri Verbo, & voluit illud corpus esse ita naturaliter passibile, sicut alia corpora: in secundo signo voluit prohibere omnem passionem non vtilem reparacionem nostræ, qualis fuisset dissolutio, & putrefactio illius corporis, & hoc fuit per miraculum nouum; sed noluit prohibere passiones, per quas potuit nobis mereri, & si illas prohibueret stante actiuo, & passiuo approximatis, & non impeditis, hoc

fuisset per nouum miraculum, & non per illud miraculum, quo sibi vniuit illud corpus, sicut etiam fuit nouum miraculum quod steterit per quadraginta dies, & quadraginta noctes non comedens, neque bibens, & illud fuit nouum miraculum, & simpliciter aliud à miraculo, quo corpus fuit vniatum; patet, quia stante illo miraculo vnionis, ex quo corpus erat passibile, indigueret cibo, & potu. Ex his ergo patet quomodo nouum miraculo illud corpus non fuisset putrefactum.

**c. Præterea.** Hæc est secunda ratio Doctoris, quæ probat fuisse nouum miraculum, corpus Christi non putescere: & hoc declarat, quia duplex est processus naturæ, unus quo ab imperfetto tendit, & perficit imperfectum, ut patet in generatione naturali, in qua communiter procedit ab imperfetto ad perfectum. Alius est processus à perfecto in imperfectum, ut patet in corruptione naturali.

**d. Præterea. Diuinitas.** Hæc est tertia ratio principalis: diuinitas enim in carne viua non prohibueret fluxum carnis per sudores, &c. Et vult dicere quod licet miraculosè vniuerit sibi carnem, non tamen sic illam sibi vniuit, quod partes illius carnis non continuè fluenter, & corrupterentur, & si restaurata non fuisset per alimento, tandem illa resoluta fuisset, ut patebit in quarto, distinet. 44. queſt. 1. Et si voluntas diuina prohibueret huiusmodi fluxum partium carnis, hoc fuisset novo miraculo; quia stante tali vniione, & ex vi illius vnionis non prohibebatur talis fluxus: ergo similiter si prohibueret putrefactionem corporis, hoc fuisset alio miraculo ab illo, quo sibi vniuit tale corpus, quia ex vi talis vnionis non habebatur impassibilitas, & incorruptibilitas.

**e. Tunc dico cum eo in primo, non autem in secundo.** Hic Doctor respondendo ad questionem concordat cum Henrico quantum ad hoc, quod corpus Christi fuisset præseruatum à putrefactione per miraculum: sed discordat in hoc, quia Henricus vult quod sit miraculo antiquo, scilicet illo, quo vniuit sibi corpus: sed Doctor vult quod hoc sit miraculo novo; & declarat quid sit miraculum nouum, ita

Quid sit miraculum nouum.

corpus vniiri Verbo, & alia corpus præservari à corruptione, impediendo actiones causarum naturalium; & non ponitur aliud pro miraculo, nisi alia volutio secundum aliam, & aliam rationem respectu diuersorum objectorum. Hæc litera debet sanè intelligi: non enim alia, & alia volutio secundum rationem fit aliud, & aliud miraculum. Hoc patet, quia alia volutio secundum rationem voluit corpus vniiri Verbo, & alia voluit ipsum pati esuriem, & sitiem, & alia voluit ipsum flagellari, & tamen non alio, & alio miraculo, sed præcisè miraculo antiquo: potest ergo duplicitate intelligi ista litera, scilicet quod sit alia, & alia volutio secundum rationem, cui volitioni nulla secunda causa cooperari possit; & sic alia volutio voluit corpus vniiri Verbo, cui nulla secunda causa potest cooperari, & idèò miraculosa; & alia voluit ipsum præseruare, cui præseruationi, sive suspensionis actionem secundatum causarum, nulla secunda causa potest cooperari, & hoc stante debita approximatione passi, & agentis naturalis corruptiui; & idèò talis volutio fuit miraculosa: sed volitioni, qua voluit illud corpus flagellari, & crucifigi agens naturale potuit cooperari, ut secunda causa, & idèò talis volutio non fuit miraculosa.

Volutio Christi fuit miraculosa.

culosa, etiam stante primo miraculo, quo corpus fuit vnitum Verbo. Secundo, potest intelligi quod alia volitione voluit corpus vnitum Verbo ut passibile, & ex consequenti voluit ipsum pati passiones natas consequi corpus passibile; & sic licet prima volitio sit miraculosa: aliae tamen sequentes cursum, & ordinem naturae non dicuntur miraculos; sed si alia volitione voluit illud corpus non pati contra naturalem cursum naturae, puta quod stante agente naturali approximato passo, non sequatur actio illius corruptiva, & sic talis volitio est miraculosa, & simpliciter alia ab illa, qua voluit corpus vnitum, & eterque sensus est vetus, & ad mentem literæ.

*Expositio  
verbis D-  
mascen.*

*f. Quantum autem ad depositionem pro dicto Damasceni, qui dicit, quod Christus nunquam dimisit, quod semel assumpsi.*

Dicit Doctor quod debet intelligi de partibus principalibus, puta anima, & corpore, quæ nunquam fuerunt separatae à Verbo, licet ab iniicem fuerint separatae in triduo; sed loquendo de forma totius, puta humanitate, quæ resultat ex partibus

simil vnitum, illam in triduo dimisit; quia tunc non fuit humanitas, nec per consequens homo, ut infra patebit distinctione immediatè sequenti.

*Ad argumenta principalia. Hic Doct. primò probat quod corpus Christi in triduo fuisset putrefactum, si resurrectio non fuisset accelerata, & hoc primò auctoritate Philos. 2. Met. text. comm. 8. vbi vult quod natura non incipit motum, quem terminare non potest, quis, inquit, infinitum faciunt, latent auferentes boni naturam, &c. & post, nullus combitur aliquid facere ad terminum, nisi futurus venire. Et ibi Comment. & mirum est de negantibus istam causam, scilicet finalem, cum concedant, quod nullus facit actionem aliquam, nisi intendendo finem, & ultimum.*

Respondet Doctor concedendo maiorem esse veram, si natura non prohibetur à fortiori agente, sed Deus voluit inchoare motum illum per separationem animæ, quia consonabat effectui redemptionis; quia per talē separationem, quam Christus voluit, & pro nobis Trinitati obtulit, principaliter nobis meruit gratiam, & gloriam. Cætera patent.

6.

*7.  
Responso Sco-  
ti.*

## DISTINCTIO XXII.

*De consequentibus mortem Christi.*

A.

**I**c quæritur, Vtrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo? Quod non videtur quibusdam: quia mortuus erat, & homo mortuus non est homo. Addunt etiam quod si tunc erat homo, vel mortalis, vel immortalis: sed mortalis non, quia mortuus: nec immortalis, quia tantum post resurrectionem. Quibus respondemus, quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus homo, nec mortalis quidem, nec immortalis, & tamen verè erat homo. Illæ enim, & huiusmodi argutiæ in creaturis locum habent, sed Fidei Sacramentum à Philosophicis argumentis est liberum.

*Ambr. lib. i. de Fide, c. 5. in fi. tom. 2.* Vnde Ambrosius; Aufer argumenta, vbi Fides quæritur. [ In ipsis gymnasii suis iam Dialectica taceat, pescatoribus creditur, non Dialecticis. ] Dicimus ergo in morte Christi Deum verè fuisse hominem, & tamen mortuum. Et hominem quidem nec mortalem, nec immortalem; quia vnitus erat animæ, & carni seiunctis. Aliâ enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus, vel Ioannes. Homo enim dicitur Deus, & è conuerso, propter susceptionem hominis, id est, animæ, & carnis. Vnde Augustinus. [ Talis erat susception illa, quæ Deum hominem faceret, & hominem Deum. ] Cùm ergo illa susception per mortem non defeccerit: sed Deus homini, & homo Deo, sicut antè, vnitus erat verè, & tunc Deus erat homo, & è conuerso; quia vnitus animæ, & carni; & homo mortuus erat, quia anima à carne diuisa erat. Propter separationem animæ à carne mortuus: sed propter vtriusque secum vunionem homo. Non autem sic erat homo, ut ex anima, & carne simul iunctis subsistet. Ex qua ratione dicitur aliquis alias homo, & ipse forte ante mortem, hoc etiam modo erat homo, & post resurrectionem fuit. In morte verò homo erat tantum propter animæ, & carnis secum vunionem, & mortuus propter inter illa duo diuisionem.

*Aug. lib. i. de Trinit. c. 13.*

Si

*Si Christus in morte erat homo alicubi, & si vbi cunque sit, homo sit?*

B.

**H**ic queritur, si Christus in morte alicubi erat homo, & si vbi cunque est, homo sit? Ad quod dicimus, quia non vbi cunque erat, homo erat, nec modò vbi cunque est, homo est: quia ubique est secundùm deitatem, nec ubique homo, quia non ubique homini vnitus, sed vbi cunque est secundùm hominem, ibi homo est. [ Tempore autem mortis & ubique erat secundùm Deum, & in sepulchro secundùm hominem, & in inferno non secundùm hominem: sed in inferno secundùm animam tantùm, & in sepulchro secundùm carnem tantùm. ] In sepulchro ergo erat homo, quia humanitati vnitus erat, & si non toti, quia carni tantùm: & in inferno erat homo, quia humanitati vnitus, sed non toti, quia animæ tantùm. Sed si in inferno animæ tantùm, & in sepulchro carni tantùm vnitus erat: ergo nec in inferno vnitus erat animæ & carni, nec in sepulchro. Quomodo ergo ibi, vel hîc homo esse dicitur. Quæ est ratio dicti? Quia vna eadémque vniōne vnitus erat animæ in inferno, & carni in sepulchro. Et sic erat illis duobus tunc separatis vnitus, sicut ante separationem, id est, ante mortem. Ad hoc autem opponitur. Si Christus animam tantùm, vel carnem Oppositiō. tantùm assumpsisset, non fuisset verus homo, sed propter utriusque assumptionem verus homo fuit. Sic ergo vbi carnem, & animam sibi vnitam non habebat, verus homo ibi non erat. Sed tempore mortis nusquam illa duo verè vnta habebat, quia nec in sepulchro, nec in inferno, nec alibi: nusquam ergo erat homo. Ad quod dicimus, quia nec Christus utique versus homo non fuisset, si carnem & animam non assumpsisset. Sed tamen quia ex quo assumpsit, neutrum depositit, sed cum utroque eandem vniōinem indesinenter tenuit, quam assumendo contraxit: ideo non incongruè vbi cunque animæ vel carni, vel utrique vnitus est, ibi homo esse dicitur, quia ibi humanatus est. [ Ergo & in sepulchro erat homo, & in inferno erat homo: quia utroque humanatus erat Christus, & vnam eandémque cum anima & carne, licet separatis, habebat vniōinem: & uno eodémque tempore in sepulchro iacuit Christus, & ad infernum descendit, ] [ sed in sepulchro iacuit secundùm solam carnem, & in infernum descendit secundùm solam animam. ] Vnde Augustinus. [ Quis non est derelictus in inferno? Christus, sed in anima sola. Quis iacuit in sepulchro? Christus, sed in carne sola: quia in his singulis Christus est. Christum in his omnibus confiteunt, & singulis. ] Ex his evidenter ostenditur, quod carni iacenti in sepulchro vnitus erat Christus, sicut animæ in inferno. Alioquin si carni mortuæ non esset vnitus, non in ea diceretur iacuisse in sepulchro. Anima ergo ad infernum descendit, caro in sepulchro iacuit, sapientia cum utroque permansit, [ quæ in inferno positis, ut ait Ambrosius, lumen vitae fundebat eternæ. Radiabat illic lux vera sapientiæ, illuminabat infernum, sed in inferno non claudebatur. Quis enim locus est sapientiæ? de qua scriptum est, Nescit homo vias eius, nec inuenta est inter homines. De qua abyssus dicit, Non est in me: mare dicit, Non est mecum: ergo nec in tempore, nec in loco sapientia est: cui nec mors tribuenda est. ] In ligno enim caro, non illa operatrix omnium substantia diuina pendebat. Confitemur tamen Christum pependisse in ligno, & iacuisse in sepulchro, sed in carne sola, & fuisse in inferno, sed in anima sola.